船舶安全管理システム規則

規

則

2009 年 第 1 回 一部改正

2009 年 10 月 30 日  規則 第 30 号
2009 年 07 月 28 日 理事会 承認
2009 年 10 月 23 日 国土交通大臣 認可

1

2009 年 10 月 30 日 規則第 30 号
船舶安全管理システム規則の一部を改正する規則

「船舶安全管理システム規則」の一部を次のように改正する。

改正その 1

2 章 安全管理システムの登録

2.3 証書

2.3.4 証書の失効

-2.を次のように改める。

-2. 次の(1)から(8)(9)のいずれかに該当する場合，SMC 又は仮 SMC は失効する。
(1) 会社の管理する船舶が 5 章に規定する定期的審査を受けないとき
(2) 船舶に係る重大な不適合の是正が会社により行われないとき
(3) 定期的審査において指摘された不適合に対する是正処置が定められた期限内に完

了しなかったとき
(4) ISM コードに基づく要求事項に変更があり，会社の管理する船舶が変更された要求

事項に適合しようとしないとき，又は適合できないとき
(5) 本会の発行する有効な DOC 又は仮 DOC を会社が有していないとき
(6) 係船中の船舶になるとき
(67) 船舶を運航するために必要な条約証書を有していないとき
(78) 登録規則 2.7 により船級登録が消除されたとき
(89) 審査の手数料及び経費が支払われないとき

2.5 ISM 登録の消除

2.5.2 を次のように改める。

2.5.2 船舶の ISM 登録の消除
本会は，次のいずれかに該当する場合，船舶の ISM 登録を消除し，会社にその旨を通知

する。
(1) 会社から船舶の ISM 登録の消除の申込みがあったとき
(2) 2.3.4-2.により，SMC 又は仮 SMC が失効したとき。ただし，2.3.4-1.(5)に規定する

安全管理システムの変更により，SMC 及び仮 SMC が失効した次の(a)又は(b)に該

当する場合を除く。
(a) 2.3.4-1.(5)に規定する安全管理システムの変更により SMC 又は仮 SMC が失効

した場合
(b) 係船中の船舶が 2.3.4-2.(6)に規定する係船中の船舶になるときに，SMC 又は仮

SMC が失効した場合

2

5 章 船舶の審査

5.5 として次の 1 節を加える。

5.5 係船中の船舶

-1. 係船中の船舶にあっては，5.1 に規定する船舶の初回審査及び 5.3 に規定する船舶

の定期的審査は行わない。
-2. 係船中の船舶を再び航行の用に供しようとするときは，次のとおりとする。
(1) 係船前に有効なSMCを有している船舶であって，係船期間が12ヶ月以内の場合は，

原則として初回審査相当の臨時審査を行う。
(2) その他の場合は，仮 SMC 発行のための審査を行う。

附  則（改正その 1）

1. この規則は，2009 年 10 月 30 日から施行する。

3

改正その 2

3 章 安全管理システムの審査

3.1 を次のように改める。

3.1 審査の実施

審査は，別に定めるところに従って選任された本会の安全管理 ISM 審査員，又は海事管

理審査員（以下，「審査員」という。）が会社からの申込みにより行う。

6 章 雑則

様式 1 から様式 4 を次のように改める。

4

様式 1

5

6

様式 2

7

様式 3

8

9

様式 4

10

11

附  則（改正その 2）

1. この規則は，2009 年 11 月 1 日から施行する。

船舶安全管理システム規則実施要領

実
施
要
領

2009 年 第 1 回 一部改正

2009 年 10 月 30 日  達 第 51 号

1

2009 年 10 月 30 日 達 第 51 号
船舶安全管理システム規則実施要領の一部を改正する達

「船舶安全管理システム規則実施要領」の一部を次のように改正する。

改正その 1

1 章 総則

1.1 一般

1.1.1 として次の 1 条を加える。

1.1.1 適用
規則 1.1.1 において，総トン数とは，1969 年の船舶のトン数の測度に関する国際条約に

従って定められるものをいう。

附  則（改正その 1）

1. この達は，2010 年 1 月 1 日から施行する。

2

改正その 2

5 章 船舶の審査

5.5 として次の 1 節を加える。

5.5 係船中の船舶

係船に先立って，船舶の所有者は，下記の書類を係船地の最寄りの支部・事務所に提出

すること。ただし，下記(1)及び(3)の書類については，別途，鋼船規則検査要領 B 編 B1.1.7，
又は船舶保安システム規則実施要領 3.7 の規定に基づき当該書類を提出する場合は，こ

れを省略することができる。
(1) 係船届け
(2) SMC 又は仮 SMC
(3) 主管庁の係船受理証明書の写し 1 部

附  則（改正その 2）

1. この規則は，2009 年 10 月 30 日から施行する。